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Ett stärkt jämställdhetsperspektiv i EU-
samarbetet för ökad ekonomisk tillväxt och 
sysselsättning, uppföljning av FN:s hand-
lingsplan för jämställdhet, egenföretagar
direktiv, mammaledighetsdirektiv och 
jämställdhetskonferenser i Sverige och 
Marocko är aktuella under Sveriges ord
förandeskap i EU.

Jämställdhet och tillväxt 
Under hösten 2009 står jämställdhetens betydelse 
för ekonomisk tillväxt och sysselsättning i fokus. EU 
måste bli bättre på att tillvarata både kvinnors och 
mäns potential för att trygga tillväxt och utveckling. 
Detta bör speglas i EU:s nästa långsiktiga strategi för 
tillväxt – den så kallade Lissabonstrategin post 2010.

För att bidra till att stärka jämställdhetsdimensionen 
i det fortsatta EU-samarbetet för ekonomisk tillväxt, 
ökad sysselsättning och stärkt konkurrenskraft ge-
nomför Sverige en konferens i Stockholm i oktober. 
Läs mer om konferensen nedan. 

  
I oktober 2008 presenterade EU- kommissionen ett 
förslag om likabehandling av kvinnor och män som är 
egenföretagare och medhjälpande makar. Kommissio-
nens ambition är att underlätta för kvinnor att starta 
och bedriva företag och att förbättra ställningen för 
medhjälpande makar. 

Bakgrunden till förslaget är att det nuvarande 
direktivet (86/613/EEG) om likabehandling av kvin-
nor och män med egen rörelse (bland annat jordbruk) 
och om skydd under graviditet och föräldraledighet 
för kvinnor med egen rörelse, inte fungerat så bra och 
att exempelvis medhjälpande makars ställning inte har 
förbättrats i någon större utsträckning. Kommissionen 
har därför uppmanats av EU-parlamentet att se över 

nuvarande direktiv. Förslaget är en del av kommissio-
nens åtgärdspaket som syftar till att göra det enklare 
att förena förvärvsarbete, privatliv och familjeliv.

Mammaledighetsdirektivet
Samtidigt pågår även förhandlingar om att ändra i 
direktiv (92/85/EEG) som handlar om åtgärder för att 
förbättra säkerhet och hälsa på arbetsplatsen för kvin-
nor som är gravida, nyligen har fött barn eller ammar, 
det så kallade mammaledighetsdirektivet. En del i för-
slaget är en utökad mammaledighet från 14 veckor till 
18 veckor varav sex veckor är obligatoriska. Förslaget är 
en del av kommissionens åtgärdspaket som syftar till 
att göra det enklare att förena förvärvsarbete, privatliv 
och familjeliv.1 

Uppföljning av FN:s handlingsplan  
för jämställdhet
Ministerrådet gör varje år en granskning av hur EU:s 
medlemsstater och institutioner genomför sina åta-
ganden enligt FN:s handlingsplan för jämställdhet som 
antogs i Peking 1995, den så kallade Pekingplattformen. 
Sedan 1999 har ordförandeskapen utarbetat indikato-
rer och lägesrapporter för exempelvis kvinnor och män 
i beslutsfattande positioner, möjligheten att förena 
yrkes- och familjeliv, löneskillnader mellan kvinnor 
och män, våld mot kvinnor och kvinnor i väpnade 
konflikter. Indikatorerna används bl. a. för att följa 
utvecklingen av jämställdhet på EU-nivå. 

Som ordförandeland sammanställer Sverige en upp-
följningsrapport som redovisar utvecklingen i EU de 
senaste fem åren på de områden som tas upp i Peking-
plattformen. Rapporten kommer att behandlas av Mi-
nisterrådet som väntas anta rådslutsatser i december. 2 

Aktuella jämställdhetsfrågor  
under ordförandeskapet
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1 �Arbetsmarknadsdepartementet har huvudansvar för  

mammaledighetsdirektivet.

2 �Ministerrådets slutsatser är inte lagstiftning utan ger uttryck  

för rådets politiska åsikter.



Den andra konferensen om ”Insatser och strategier för 
att bekämpa mäns våld mot kvinnor” hålls i Stockholm 
den 9 november. Att förebygga och bekämpa mäns våld 
mot kvinnor är en prioriterad fråga i många av EU:s 
medlemsstater. Ansvaret för lagstiftning och åtgär-
der vilar främst på medlemsstaterna själva men under 
det senaste decenniet har samarbete och erfarenhets-
utbyte på EU-nivå bidragit till att stärka arbetet i flera 
länder. 

Konferensen erbjuder en möjlighet för medlems-
staterna att dela erfarenheter kring arbetsmetoder, 
strategier och lagstiftning inom området mäns våld 
mot kvinnor. Konferensen ger även en möjlighet för 
medlemsstaterna att diskutera det framtida behovet av 
stöd på EU-nivå inom området. Jämställdhetsminister 
Nyamko Sabuni är värd för konferensen och runt 150 
deltagare förväntas att delta.  

Ministermöte i Marocko
Ett jämställdhetsministermöte inom ramen för EU:s 
Medelhavssamarbete (Euromed) äger rum i Marocko 
den 11-12 november. Syftet är att komma överens om 
fortsatta insatser för att nå målsättningarna i det 
dokument som antogs i Istanbul om hur kvinnors roll i 
samhället ska stärkas. Jämställdhetsminister Nyamko 
Sabuni är ordförande för mötet.

 
För mer information kontakta ansvariga handläggare på Integrations- och jämställdhets
departementet, tfn 08-405 10 00.
Uppföljning av FN:s handlingsplan för jämställdhet: Marianne Laxén
Mötesansvarig Kommissionens högnivåmöte, kontaktperson jämställdhetsministermöte  
i Marocko: Birgitta Åseskog
Mötesansvarig konferens ”Vad betyder Jämställdhet för ekonomisk tillväxt och  
sysselsättning?”: Tanja Olsson Blandy
Mötesansvarig konferens ”Insatser och strategier för att bekämpa mäns våld mot  
kvinnor”: Karin Bengtson
Antidiskrimineringsdirektivet: Anna Schölin, Gudrun Persson Härneskog 
Egenföretagardirektivet: Christina Hammarstedt, Linda Utterberg
Läs mer på www.se2009.eu
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Högnivåmöte och jämställdhetskonferenser
Det svenska ordförandeskapet står värd för två jäm-
ställdhetskonferenser och kommissionens högnivåmöte 
under hösten 2009. Högnivåmötet, där tjänstemän på 
hög nivå deltar, äger rum den 3 september i Stockholm. 
Bland annat kommer frågor om jämställdhet i relation 
till Lissabon post 2010, rådets uppföljning av FN:s hand-
lingsplan från Peking, kommissionens årliga jämställd-
hetsrapport till Europeiska rådet samt planering av 
konferenser för erfarenhetsutbyte att behandlas.  

Den första konferensen ”Vad betyder jämställdhet 
för ekonomisk tillväxt och sysselsättning?” arrangeras 
den 15–16 oktober i Stockholm och samlar cirka 250 
deltagare bl.a. från EU:s institutioner och organisa-
tioner med koppling till arbetsmarknad, jämställdhet 
och näringsliv på nationell och EU-nivå.  Syftet är att 
lyfta frågan varför jämställdhet är viktigt för att nå en 
långsiktigt hållbar ekonomisk tillväxt inom EU. 

Konferensen kommer bland annat att belysa hur 
samband mellan jämställdhet och tillväxt ser ut, vilka 
jämställdhetspolitiska insatser som behövs för att 
påverka ekonomin positivt och hur bakslag för jäm-
ställdhet kan förhindras i tider av djup ekonomisk 
kris. I samband med konferensen presenteras en studie 
om jämställdhetspolitikens betydelse för ekonomisk 
tillväxt och ökad sysselsättning i medlemsländerna och 
i EU. EU-minister Cecilia Malmström och jämställd-
hetsminister Nyamko Sabuni är värdar för mötet.


